
OM TILSKUD TIL 
PASNING AF EGET BARN

Flere og flere kommuner indfører tilskud til pasning af eget barn

Informationsmateriale til byrådskandidater i kommuner, der endnu ikke har indført tilskud

I 2017 gav 39 kommuner tilskud til pasning 
af eget barn1. Året efter steg tallet til 49 
kommuner2, og i oktober 2021 ydes der 
tilskud i 71 kommuner3.
Det er en procentvis stigning på 82 % på 
knap 4 år.
At indføre tilskuddet er med til at gøre den 
enkelte kommune konkurrence-dygtig i de 
ressourcestærke forældres øjne. 
Denne målgruppe vælger bolig og 
tilflytningskommune mhp. bedst muligt at 
have råd til beslutningen om at passe eget 
barn i hjemmet.
Ifølge Københavns Kommune er 
hjemmeforældrene oftest: etnisk danske 
kvinder, der har en mellemlang eller lang 
videregående uddannelse. Familierne har 
oftest socialt overskud og mulighed for 
økonomisk at prioritere ønsket om at 
passe eget barn i eget hjem. 4

Hvilke udfordringer ses med tilskudsordningen?
HJEM ser flere kompromiser ved den nuværende form på tilskudsordningen og det deraf 
følgende tilsyn. HJEM tilslutter sig de synspunkter, som fremgår af 
borgerforslaget: ”Optimering af ordningen for tilskud til hjemmepasning” (FT-07419), 
som udløb 13.9.2021.



Argumenter for at indføre tilskuddet
Offentlige udgifter sænkes
 

 » Tilskudsordningen er udgiftsneutral og i bedste fald udgiftsbesparende, såfremt 
barnet hjemmepasses i stedet for at være indmeldt i daginstitution, eftersom der mak-
simalt kan gives tilskud på 85 % af den billigste nettodriftsudgift i dagtilbuddet.

 » Med en større andel helt eller delvist hjemmepassede børn i kommunen, vil de 
offentlige udgifter ifm. børns sygefravær mindskes. Ifølge BUPL koster syge børneha-
vebørn samfundet milliarder.5

At investere i tilskudsordningen frigiver økonomiske og menneskelige ressourcer i dag-
institutionerne. Det er vigtigt fordi:

 » I 2029 vil de kommunale udgifter til dagtilbud være 6,7 mia. kr. højere end i 2020, 
bl.a. fordi antallet af pladser i dagtilbud skal øges med ca. 40.000 samtidig med at nor-
meringen skal forbedres.6 At indføre tilskuddet vil dermed mindske presset på dagin-
stitutionerne og frigive ressourcer til øget normering.

 » Der er udfordringer med at rekruttere dagplejere. Mange kommuner anvender 5. 
barns pladsen for at kunne placere alle de børn, der ønsker dagpleje.7

Materialet er udarbejdet af Julie Olesen og HJEM – Hjemmeforældrenes Landsorganisation.
For nærmere info, kontakt venligst Astrid Dyrborg på tlf.: 3122 0584 eller på e-mail: ady.hjem@gmail.com
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Kort gennemgang af dagtilbudslovens kapitel 16: 
◊ Der kan gives tilskud fra barnet er 24 uger og frem til skolestart. Kommunalbestyrel-

sen kan selv afgrænse dette aldersinterval yderligere
◊ Der stilles krav til modtagerens danskkundskaber samt tilknytning til Danmark
◊ Modtageren kan ikke samtidig have anden indtægt (ej heller overførselsindkomst)
◊ Der kan maks. udbetales tilskud til 3 børn pr. husstand. Det samlede tilskud pr. md. 

kan dog ikke overstige den maksimale dagpengesats
◊ Tilskuddet kan ydes for min. 8 uger og højst 1 år. Kommunalbestyrelsen kan afgrænse 

dette interval yderlige
◊ Kommunalbestyrelsen fastsætter selv størrelsen på tilskuddet. Størrelsen på tilskud-

det kan differentieres efter aldersintervaller. Tilskuddet kan højst udgøre 85 pct. af den 
billigste nettodriftsudgift i et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen.

◊ Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at forældrene ikke kan få tilskud til pasning af 
egne børn efter § 86, hvis kommunalbestyrelsen i forbindelse med iværksættelse af hjæl-
peforanstaltninger efter § 52 i lov om social service anser det for nødvendigt, at et barn er 
optaget i et dagtilbud


